TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

EXTRATO DA ATA DA 248ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 22 DE JULHO DE 2025

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de julho de 2025, às

17h00, realizada virtualmente, conforme faculta o artigo 16, parágrafo 1º, do Regimento

Interno do Conselho Fiscal (“Regimento”) da Telefônica Brasil S.A. (“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Foi realizada convocação na forma do Estatuto

Social da Companhia. Presentes os membros do Conselho Fiscal da Companhia

(“Conselho Fiscal”), que subscrevem a esta ata, havendo, portanto, quórum para

instalação da reunião. Ainda, estavam presentes a Diretora de Contabilidade e Projeção

de Receita, Sra. Jaqueline Nogueira de Almeida; o Gerente Sênior e Contador da

Companhia, Sr. Marcos Antônio Martins; o Gerente Sênior de Contabilidade, Sr. Carlos

Cesar Mazur; o Diretor de Finanças, Sr. Rodrigo Rossi Monari; a Diretora de Assuntos

Corporativos e Societários, Sra. Nathalia Pereira Leite, como Secretária da Reunião,

além dos representantes da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.

(“PwC”), Sr. Ricardo Queiroz e Sras. Anelise Pironatto e Carolina Godoy.

3. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÃO: Examinada e debatida a matéria constante da

Ordem do Dia, foi deliberado por unanimidade dos membros do Conselho Fiscal

presentes à reunião, o seguinte:

3.1. Proposta de cancelamento de ações em tesouraria. O Diretor de Finanças, Sr.

Rodrigo Rossi Monari, em conjunto com o Gerente Sênior Financeiro, Sr. Daniel Lins

Mattos, apresentou a proposta de cancelamento de 34.740.770 ações ordinárias,

escriturais e sem valor nominal de emissão da Companhia mantidas em tesouraria,

equivalente a 1,07% do capital social, sem a redução do valor deste, as quais foram

adquiridas no contexto do Programa de Recompra de Ações da Companhia. Uma vez

aprovada a referida proposta, o Estatuto Social da Companhia deverá ser ajustado para

refletir a nova quantidade de ações em que se divide seu capital social, mediante

deliberação da Assembleia Geral de Acionistas da Companhia, a qual será

oportunamente convocada. Após a análise das informações apresentadas, os

conselheiros fiscais presentes, por unanimidade, emitiram opinião favorável à referida

proposta.

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

EXTRATO DA ATA DA 248ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 22 DE JULHO DE 2025

4.  ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e

lavrada a presente ata. São Paulo, 22 de julho de 2025. Assinaturas: (aa) Gabriela

Soares Pedercini; Stael Prata Silva Filho; Luciana Doria Wilson; e Nathalia Pereira Leite

– Secretária da Reunião.

Certifico que a deliberação registrada no presente instrumento consta da ata da 248ª

reunião do Conselho Fiscal da Telefônica Brasil S.A., realizada em 22 de julho de 2025,

lavrada em livro próprio.

_______________________________

Nathalia Pereira Leite

Secretária